ANNOTATIONES

IN ANCYRANI CONCILII CANONES.

P. 113. l. 1. CANONES SYNODI ANCYRANÆ] *Κανόνες τῆς ἐν Ἀγκύρα συνόδου.* Hanc inscriptionem Codex Bodleianus exhibet; [Is est Baroccianus 205, haud admodum vetustus, a Beveregio in sequentibus adductus;] cui similis fere est in codice Amerbachiano, videlicet, *τῆς ἐν Ἀγκύρα συνόδου κανόνες κέ. Synodi Ancyranæ canones 25.* In Parisiensi Balsamonis editione sic inscribitur. *Κανόνες τῶν ἐν Ἀγκύρα συνελθόντων μακαρίων πατέρων &c.* [quemadmodum supra positum est]. Quæ etiam inscriptio est horum canonum in codice canonum Ecclesiæ universæ; nisi quod ibi eodem modo, quo in codice Amerbachiano, incipiat, *τῆς ἐν Ἀγκύρα συνόδου κανόνες κέ. οἱ τινες, &c.* Enimvero habita est hæc Synodus an. Dom. 315, ac proinde decem fere annis ante Nicænam primam Œcumenicam. Ancyra, ubi celebrata est, primaria fuit et archiepiscopalis urbs Galatiæ, in meditullio regionis sita, hoc præsertim Concilio celebris, quo 18. episcopi convenerunt eorum causa, qui in Maximini persecutione lapsi, et in ecclesiæ communionem recipi desiderabant. BEVEREGIIUS. Concilium hoc atque itidem alterum Neocæsariense, quorum celebratio anno post Christum natum 314, vel 315, assignari solet, ante synodum Nicæ-

nam utrumque habitum fuisse, cum multa alia argumenta, tum vero tituli ipsorum vetustissimi, ostendunt. Porro, si subscriptiones episcoporum, quæ in Latinis canonum collectionibus post concilia positæ sunt, prorsus certæ ac firmæ haberentur, quod quidem de illis negat, tam Hen. Valesius in *Eusebii Vita*, quam ante eum Edmundus Richerius in *Hist. Concil. Generalium*, vol. I. lib. i. cap. 2. §. 4. constarent hæc duo concilia in pontificatu Vitalis Antiocheni convenisse, qui inter utriusque synodi præsules primum locum obtinet. Ille autem episcopus fuit ab anno 313. ad usque an. 319. Certe ante Nicænum habitum concilium successerat Vitali S. Philogonius, teste Theodorito *Hist. Eccl.* lib. i. c. 3. Argumentum interea vetustatis omitto ex Basiliæ, in utraque synodo Ancyrana ac Neocæsariensi præsulis, martyrio, de tempore enim ejus disputatum est. Subscriptionibus autem, quæ post Concilia Latine versa positæ sunt, nunc majorem fidem conciliabit Catalogus maximæ partis patrum Nicænorum, quem ex *Collectaneorum* Theodori Lectoris Codice Veneto edidit cl. Morellius in *Bibliotheca* sua *MSta Græca et Lat.* p. 225. et deinceps. Ejusdem vero Catalogi initium extare Morellius monuit, in Socratis lib. i. c. 13. ubi proditur, integrum illum insertum fuisse ab Athanasio Alexandrino in *Synodico* suo nunc deperdito. Insuper vir cl. ait, omnium qui editi sunt Latinorum catalogorum huic Græco præsertim illum respondere, quem Justellus primus in lucem eruit. Et vero, quantum ego video, alter ex altero sæpissime emendari, interdum etiam suppleri potest, sed maxime Latinus ex Græco.

P. 113. l. 4. *Κάνονες τῶν ἐν Ἀγκύρῃ &c.*] Extant tituli duabus his synodis Ante-Nicænis præfixi in plerisque edd. atque scriptis parva cum varietate lectionis; sed in lemmate ego *Neocæsariensis* quidem *Concillii* nonnihil discedendum esse ab Harduina *Conciliarum* editione, fide librorum manuscriptorum nixus judicavi. Cum vero argumentum pro summa antiquitate Codicis Canonum Ecclesiæ, in quo hi canones collocati sunt, ex iisdem titulis, seu lemmatibus, ducendum esset, hæc olim scripsit in epistola ad magnum Usserium Samuel Wardus Cantabri-

giensis, vir doctissimus, quæ, quia ad notitiam præbendam utriusque concilii faciunt, eo libentius huc afferam. “ Dili-
 “ gentius mihi consideranti (ait Wardus) quo tempore
 “ prima Canonum Collectio facta esset, duplex occurrit
 “ ratio quæ me in hanc sententiam traxit, ut existimem
 “ primum et antiquissimum Homo-canonicum ex Nicænis,
 “ Ancyranis, Neocæsariensibus, Gangrensibus, Antiochenis,
 “ Laodicenis Canonibus, compositum, inter an. 364. et 381.
 “ post Laodicenum, et ante Constantinopolitanum primum
 “ in unum corpus coactum fuisse. Prior fundata est in
 “ verbis Dionysii in Epistola ad Stephanum Salonitanum,
 “ qui cum secutus sit antiquum Græcum Homo-canonicum,
 “ perspicue docet supradictos Canones numerorum serie
 “ continuatos olim fuisse CLXV. Constantinopolitanos vero
 “ Canones nova serie et seorsim numeratos. Quorsum enim
 “ summam colligeret Canonum præcedentium, priusquam
 “ recitet Constantinopolitanos, eosdemque serie de novo
 “ inchoaret, si in vetusto Græco codice, quo usus est, hi
 “ canones una eademque serie continuati fuissent cum pri-
 “ oribus? Firmatur adhuc hæc ratio conjectura petita ex
 “ Act. XVI. Concilii Chalced. ubi Constantinus Secretarius
 “ relegit Nicænos Canones ex codice, (qui proculdubio
 “ idem erat cum illo, ex quo leguntur Canones 16. et 17.
 “ Synod. Antiochen. Actione XI. qui coincidunt cum Can.
 “ xcv. et xcvi. tituli codicis, plane juxta seriem numerorum
 “ in codice Græco quo usus est Dionysius) postea cum
 “ legit Canones Constantinopolitanos, sic incipit, *Synodicum*
 “ *Concilii Constantinopolitani*. Altera ratio petita est e
 “ titulo præfixo Canonibus Ancyranis et Neocæsariensibus
 “ in Græcis Exemplaribus et codice Moguntino, et aliis
 “ Latinis editionibus; ubi cum collectores primi dicant
 “ præpositos fuisse in hoc codice Canones Nicænos propter
 “ auctoritatem Œcumenicæ Synodi, manifestum est nondum
 “ secundam Œcumenicam Synodum habitam fuisse. Si
 “ enim Canones Constantinopolitani jam extitissent, cum
 “ facta esset hæc prima collectio, una cum Nicænis priorem
 “ locum obtinuissent, cum illud Concilium pro Œcumenico
 “ etiam habitum.” *Epistolarum Usserian.* xi. p. 27. Confer
 et initium epistolæ Ussearii ad ipsum Wardum p. 18. At